
Является нормативным
правовым актом

1роект
юдготовлен
Администрацией города

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ЕОРОДСКОЙ ОКРУГ СУРГУТ 
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА -  ЮГРЫ

ДУМА ГОРОДА СУРГУТА 
РЕШЕНИЕ

Принято на заседании Думы 2025 года №

Об установлении учетной нормы и нормы 
предоставления площади жилого 
помещения по договору социального 
найма

В соответствии с пунктом 6 части 1 статьи 16 Федерального закон * 
от 06Л 0.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», статьями 14, 50 Жилищного кодекса 
Российской Федерации, подпунктом 6 пункта 1 статьи 7 Устава муниципального 
образования городской округ Сургут Ханты-Мансийского автономного округа -  
Югры, Дума города РЕШИЛА:

1. Установить на территории города Сургута учетную норму площади 
жилого помещения -  14 квадратных метров общей площади жилого помещения 
на одного человека.

2. Установить на территории города Сургута норму предоставления 
площади жилого помещения в муниципальном жилищном фонде по договору 
социального найма:

- на одиноко проживающего человека - 18 квадратных метров общей 
площади жилого помещения;

- на каждого члена семьи - для семьи, состоящей из двух и более человек, - 
16 квадратных метров общей площади жилого помещения.

В случае, если общая площадь жилого помещения в силу его технических 
(конструктивных) особенностей превышает норму предоставления жилого 
помещения, жилое помещение предоставляется общей площадью, превышающей 
норму, установленную в абзаце втором пункта 2 настоящего решения, но не более 
47 квадратных метров.

3. Признать утратившими силу следующие решения Думы города Сургута:
- от 26.10.2005 № 515-Ш ЕД «Об установлении учетной нормы и нормы 

предоставления жилого помещения муниципального жилищного фонда 
по договору социального найма»;

- от 02.12.2015 № 789-УДЕ «О протесте прокурора города Сургута 
на решение Сургутской городской Думы»;



2

- от 05.04.2023 № 304-VII ДГ «О внесении изменений в решение городской 
Думы от 26.10.2005 № 515-Ш ГД «Об установлении учетной нормы и нормы 
предоставления жилого помещения муниципального жилищного фонда 
по договору социального найма».

3. Опубликовать (разместить) настоящее решение в сетевом издании 
«Официальные документы города Сургута»: DOCSURGUT.RU.

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального 
опубликования.

Председатель Думы города Г лава города

________________ А.И. Олейников ________________ М.Н. Слепов

« » 2025 г. « » 2025 г.


